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Sposób prania i wyżymania tkanin.

Zgłoszono 16 grudnia 1929 r.
Udzielono 22 kwietnia 1931 r.

Przy praniu i wyżymaniu podczas de¬
katyzacji tkanin przeznaczonych na ubio¬
ry, pojedyncze odcinki tkanin są zszywa¬
ne swemi końcami i przeprowadzane jako
taśma bez końca pomiędzy wałkami piorą-
cemi i wyżymającemi. Przy sposobie ob¬
róbki podłużne nici tkaniny utrzymywane
są stale w większem lub mniejszem na¬
pięciu, podczas gdy nitki poprzeczne po¬
zostają zupełnie swobodne. Skutek tego
jest taki, że tkanina albo wcale lub tylko
niewiele zstępuje się w kierunku podłuż¬
nym, przeciwnie często nawet wyciąga się,
zaś w kierunku nitek poprzecznych zstą¬
pienie może wynieść od 20—25%. Tym¬
czasem już i w obróbkach przed praniem i
wyżymaniem, zwłaszcza przy samem tka¬

niu, nici osnowy stale pozostają silnie na¬
pięte, podczas gdy nitki wątku są mniej
lub więcej nienapięte. Ta różnica napięcia
nitek osnowy i nitek wątku przy znanych
sposobach prania i wałkowania, nietylko
że nie zostaje wyrównana, ale przeciwnie
nawet zwiększona, gdyż przy takiej ob¬
róbce jak to wyżej zaznaczone zachodzi
duże zwolnienie nitek wątku zaś żadne ni¬
tek osnowy.

Ta nierównomierność napięcia obu ro¬
dzajów nitek jest wielką wadą a równocze¬
śnie przyczyną szybkiej straty formy i zu¬
życia się ubiorów wykonanych z takich ma-
terjałów.

Wynalazek niniejszy dotyczy sposobu
usunięcia powyższej wady i polega na



tern, źe tkaniny przeprowadzane są przy
praniu,! -wyżymaniu, yr kierunku przeciw¬
nym aniżeli wyżej'opifcany t. j. w kierunku
ich nitek poprzecznych, w tym celu two¬
rzy się taśmę tkaniny z szeregu dowolnie
długich odcinków materjału zszytych z
sobą wzdłuż kantów podłużnych, tak że w
kierunku długości taśmy gotowej do obrób¬
ki biegną nitki wątku, zaś nitki osnowy
biegną w kierunku poprzecznym taśmy.
Przy przeprowadzaniu takiej taśmy przez
walce piorące i wyżymające, nitki wątku
tkanin utrzymywane są w napięciu podob¬
nie jak poprzednio nici osnowy, tak że
zstąpienie się nitek wątku jest cpniej lub
więcej utrudnione, podczas gdy nici osno¬
wy zstępują się bez przeszkody, t. j. zo¬
stają zwalniane z napięcia. W ten sposób
unika się przy praniu i wyżymaniu nierów-
nomierności zwalniania obydwóch rodzajów
nitek. Tkanina w ten sposób obrobiona nie
zstępuje się i ubiory z niej wykonane za¬
chowują przy noszeniu dobry krój i od¬
porniejsze są na zużycie.

Na rysunku przedstawiony fest odcinek
taśmy wykonanej stosownie do pomysłu
wynalazku.

Taśma utworzona jest z pewnej liczby
odcinków a materjałóty, które to odcinki
posiadają długość normalną lub też są od¬
powiednio skrócone przez podzielenie i

zszyte są z sobą krawędziami podłużnemi
a. Nitki osnowy w tak utworzonej taśmie
biegną w kierunku zaznaczonym strzałką
b, to znaczy wpoprzek taśmy, zaś nici wąt¬
ku biegną w kierunku strzałki c, to zna¬
czy w kierunku długości taśmy. Taśma
przeprowadzana fest między wałkami pio-
rącemi i wyżymającemi w kierunku strzał¬
ki c, to znaczy wzjdłuż nitek wątku. Same
watce piorące i wyżymające mogą być o-
gólnie używanego rodzaju.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób prania i wyżymania tkanin
przeznaczonych na ubrania, znamienny
tern, że tkanina przeprowadzana jest mię¬
dzy wałkami piorącemi i wyżymającemi
wzdłuż biegu nitek wątku.

2, Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że taśma tkanin składa się z sze¬
regu odcinków materjału zszytych z sobą
swemi krawędziami podłużnemi tak, że
nitki wątku tkanin biegną wzdłuż długo¬
ści taśmy, a nitki osnowy wpoprzek tej
taśmy.

Emil Mun d o r f.
Zastępca: I. Myszczyński,

rzecznik patentowy.
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Druk L. Bogusławskiego \ Ski, Warszawa.
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